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Erhard Cziomer

WPROWADZENIE

Przemiany systemu bezpieczeństwa i współpracy międzynarodowej 
w drugiej dekadzie XXI w.

Globalny i transatlantycki wymiar bezpieczeństwa międzynarodowego

Poniższa analiza przemian systemu bezpieczeństwa i współpracy międzynarodo-
wej w drugiej dekadzie XXI w. stanowi kontynuację publikowanych wcześniej 
wyników badań na temat strategicznego wymiaru współpracy transatlantyckiej1. 
Jej zasadniczym celem jest dokonanie pogłębionej oceny przemian polityczno-mi-
litarnych i społecznych aspektów bezpieczeństwa transatlantyckiego w wymiarze 
globalnym i regionalnym. Towarzyszące im wyzwania i zagrożenia o charakterze 
wewnętrznym oraz międzynarodowym narastały już od początku XXI w. Jednak 
dopiero w latach 2013–2015 pod znakiem zapytania stanęła trwałość budowane-
go mozolnie system bezpieczeństwa i współpracy w Europie po przezwyciężeniu 
konfl iktu Wschód-Zachód (w latach 1989–1990)2. 

1 Zob. Strategiczny wymiar współpracy transatlantyckiej w XXI w., red. E. Cziomer, 
„Krakowskie Studia Międzynarodowe” 2014, nr 4 (XI); Transatlantycka współpraca ekonomiczna 
i jej globalne implikacje, red. E. Cziomer, „Krakowskie Studia Międzynarodowe” 2014, nr 2.

2 Zob. szerzej na temat genezy i ewolucji: Współpraca transatlantycka. Aspekty polityczne, 
ekonomiczne i społeczne, red. J.M Fiszer i in., Warszawa 2014; J. Kiwerska, Rozchodzenie się 
dwóch światów ? Stany Zjednoczone i relacje transatlantyckie 1989–2012, Poznań 2013.
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W ujęciu syntetycznym do zasadniczych przesłanek dynamicznych prze-
mian bezpieczeństwa i współpracy międzynarodowej w drugiej dekadzie XXI w. 
można zaliczyć przede wszystkim:

• pogłębiający się gwałtownie proces globalizacji na tle nowych tendencji 
i współzależności między procesami gospodarczo-technologicznymi, spo-
łecznymi oraz politycznymi;

• kumulację oraz narastanie nowych konfl iktów, zagrożeń i wyzwań post-
zimnowojennych dla bezpieczeństwa w wymiarze globalnym, regional-
nym oraz lokalnym;

• poszukiwanie nowego porządku międzynarodowego w kontekście osła-
bienia pozycji USA i całego Zachodu oraz tworzenia się nowych centrów 
siły, głównie państw wyrosłych na dynamice rynków wschodzących o od-
miennych interesach i celach politycznych3.

Oznaką zasygnalizowanych wyżej sprzeczności i wzrostu napięć międzyna-
rodowych było podważenie przez Rosję istniejącego ładu pokojowego w Europie 
przez aneksję Krymu podczas kryzysu ukraińskiego w marcu 2014 r. Wydarzenie 
powyższe uderzyło w postępujący po 1992 r. proces zbliżenia oraz liczne poro-
zumienia USA, NATO i UE z Federacją Rosyjską. Pojawiły się również obawy 
o możliwość powrotu do stanu zimnej wojny na wzór konfrontacji między soju-
szem zachodnim na czele z USA a ZSSR z jego ówczesnymi sojusznikami bloku 
wschodniego do 1989 r. Konfrontacja ta nie miała jednak charakteru ideologiczne-
go, lecz jedynie wymiar polityczno-gospodarczy i propagandowy. Nie wszystkie 
państwa członkowskie NATO i UE jednoznacznie krytycznie oceniały postępo-
wanie Rosji wobec Ukrainy. Mimo czynnego wsparcia przez Rosję separatystów 
ukraińskich w Donbasie od wiosny 2014 r. zarówno Moskwa, jak i Zachód unikały 
bezpośredniej konfrontacji militarnej. USA i UE ograniczyły się jedynie do wpro-
wadzenia trójstopniowych sankcji ekonomicznych przeciwko Rosji. Kierownic-
two Rosji na czele z prezydentem Władimirem Putinem traktowało Ukrainę jako 
strefę swoich wpływów, dążąc nie do pokojowego rozwiązania, lecz jedynie do 
zamrożenia lokalnego konfl iktu zbrojnego w Donbasie w celu utrzymania trwałej 
destabilizacji Ukrainy4. 

Nie wchodząc w tym miejscu w szczegóły, warto sformułować szerszą re-
fl eksję na temat kształtowania od lat 90. przez państwa zachodnie na czele z USA 
nowego ładu międzynarodowego, opierającego się na wartościach demokratycz-
nych oraz zasadach gospodarki liberalnej. Rosja jako państwo z rządami autory-
tarnymi, mimo znacznej rozbudowy współpracy z USA, NATO i UE w pierwszej 

3 Zob. obszernie: H.A. Kissinger, World Order, New York 2014.
4 Zob. H. Gärtner, Ein neuer Kalter Krieg, „Policy Paper“ 2014, Nr. 2, www.oiip.ac.at/

fi leadmin/Unterlagen/Dateien/Publikationen/Policy_Paper/Ein_neuer_Kalter_Krieg_2_2014.pdf 
(dostęp: 10.08.2015); H. Zapf, Droht ein neuer Kalter Krieg, 15.08.2015, huffi ngtonpost.de.
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dekadzie XXI w., nigdy nie popierała powyższych wartości i zasad. Jej kierownic-
two polityczne na czele z Putinem, zwłaszcza po jego trzecim wyborze na prezy-
denta w 2012 r., zdecydowanie odrzucało wszelkie przejawy demokratyzacji we-
wnętrznej Rosji. Równocześnie zwycięstwo opozycji ukraińskiej na Majdanie na 
przełomie lat 2013 i 2014 wiązano w Moskwie głównie z inspiracją zewnętrzną, 
zwłaszcza ze strony USA i UE, zmierzającą do podważenia stabilności i bezpie-
czeństwa Rosji oraz jej interesów na obszarze postradzieckim. Zachodnie sankcje 
gospodarcze oraz próby doprowadzenia do izolacji międzynarodowej Rosji zmu-
siły ją do reorientacji polityki zagranicznej. Zasadnicze cechy powyższej strategii 
Kremla w latach 2014–2015 to przede wszystkim: a) przyspieszenie budowy Unii 
Euroazjatyckiej (z Białorusią, Kazachstanem, Armenią i Kirgistanem); b) zacie-
śnienie partnerstwa strategicznego i współpracy polityczno-militarnej i gospodar-
czej z ChRL, oraz c) forsowanie bliskiej kooperacji z państwami BRICS. 

Działania powyższe winny długofalowo zmienić zdominowany przez Za-
chód (G 7) międzynarodowy porządek gospodarczy oraz uwzględnić w szerszym 
zakresie globalne interesy geostrategiczne państw BRICS. Ze względu na nasilenie 
się kontrowersji z USA i UE w latach 2014–2015, Rosja wpierała wiele inicja-
tyw na rzecz odgrywania przez kraje BRICS większej roli w polityce i gospodarce 
światowej5. Z kolei kraje BRICS, po wykluczeniu Rosji z udziału w spotkaniach 
najbardziej uprzemysłowionych państw zachodnich G8, poparły jednoznacznie jej 
udział w pracach grupy 20 najbogatszych krajów świata G206.

Mimo powiększających się latach 2014–2015 wewnętrznych trudności go-
spodarczych, zarówno z tytułu wspomnianych wyżej sankcji zachodnich (a w jesz-
cze większym stopniu ze względu na spadek światowych cen ropy naftowej), jak 
i polityki odkładania od lat modernizacji gospodarki rosyjskiej, Rosja stara się 
w swej nowej strategii wobec Zachodu wykorzystać również poważne niedocią-
gnięcia współpracy transatlantyckiej oraz trudności związane z utrzymującym się 
kryzysem integracji europejskiej. Można do nich zaliczyć przede wszystkim:

• narastanie kontrowersji wokół wypracowania i realizacji spójnej strategii 
bezpieczeństwa NATO między USA a ich sojusznikami europejskimi za-
równo w odniesieniu do zwiększenia nakładów fi nansowych, jak i uzgod-
nienia wspólnego stanowiska wobec zagrożenia ze strony Rosji, zwłaszcza 
na fl ance wschodniej Sojuszu;

• połowiczny sukces formalnego zakończenia misji stabilizacyjnej USA 
i NATO w Afganistanie (2014) oraz niepowodzenia USA oraz ich sojusz-
ników w powstrzymaniu zagrożeń ze strony Państwa Islamskiego, spotę-
gowanych nasilającymi się wojnami domowymi na terenie Iraku i Syrii, 

5 Por. A. Martinez, Die neue Weltordnung und Änderung der globalen Geostrategie, 
3.06.2015, www.amerika21.de/analyse/123232/neue-weltordnung-geostrategie (dostęp: 
10.08.2015); H. Krause, Auf dem Weg zum neuen Machtzentrum?, 9.07.2015, www.tagesschau.de. 

6 Por. K.Gnath, C.Schmucker, Die G20: alternativlos, aber reformbedürftig, „DGAP-
Kompakt” Dezember 2014, Nr. 17.
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które dodatkowo komplikują sytuację geopolityczną i strategiczną na Bli-
skim i Środkowym Wschodzie; 

• przedłużanie się podwójnego kryzysu w Europie zarówno w odniesieniu do 
kryzysu strefy euro na tle zadłużenia Grecji od 2010 r. oraz krajów połu-
dniowych UE, jak i trudności zwiększenia efektywności Wspólnej Polityki 
Zagranicznej Bezpieczeństwa i Obrony UE;

• trudność wypracowania wspólnej, solidarnej polityki migracyjnej i arylowej 
UE, zwłaszcza na tle nasilenia się w latach 2014–2015 masowej nielegalnej 
migracji do krajów południowych i zachodnich UE z państw Afryki Północ-
nej oraz zachodnich Bałkanów7.

Zasygnalizowane wyżej procesy i sprzeczne tendencje poważnie kompliku-
ją przemiany systemu bezpieczeństwa i współpracy międzynarodowej w drugiej 
dekadzie XXI w. w wymiarze globalnym i transatlantyckim. Wybrane elementy 
powyższych przemian oraz współpracy stały się przedmiotem wnikliwej analizy 
autorów niniejszego tomu.

Pierwszą część tomu (artykuły naukowe) otwiera artykuł teoretyczno-wpro-
wadzający Katarzyny Żukrowskiej (SGH w Warszawie) Model bezpieczeństwa 
międzynarodowego XXI w. Od teorii do praktyki. Autorka analizuje szczegółowo 
model liberalny bezpieczeństwa międzynarodowego oraz jego elementy składowe. 
Nie jest on w pełni adekwatny do aktualnych wyzwań i zagrożeń bezpieczeństwa 
militarnego i pozamilitarnego. W przyszłości poza gwarancjami bezpieczeństwa 
dla państw winno się również gwarantować bezpieczeństwo zamieszkującym 
w nim wszystkim jednostkom. Michał Chorośnicki (UJ) w artykule Państwo Is-
lamskie – efemeryda czy trwały trend? przedstawia genezę i ewolucję Państwa Is-
lamskiego oraz jego wpływ na sytuację geostrategiczną na Bliskim i Środkowym 
Wschodzie. Autor równocześnie uważa Państwo Islamskie za tendencję trwałą 
w świecie muzułmańskim, nie wykluczając możliwości modyfi kacji jego struktur 
oraz zajmowania innych obszarów i doskonalenia własnych form funkcjonowania. 

Beata Molo (KAAFM) w artykule Implikacje zmian na międzynarodowych 
rynkach energii – wybrane aspekty koncentruje się na analizie wpływu nowych 
technik wydobycia surowców (gazu łupkowego oraz skroplonego gazu ziemne-
go [LNG]) na relacje polityczne kształtowania stosunków politycznych między 
państwami producentami, eksporterami i importerami surowców energetycznych. 
Podkreślając umocnienie się pozycji energetycznej USA dzięki nasileniu wydo-
bycia gazu łupkowego, opisuje również nowe kontrowersje i wyzwania w odnie-
sieniu do sytuacji w Zatoce Perskiej oraz dylematów strategiczno-rozwojowych 
Rosji. Tomasz Młynarski (UJ) w artykule Wyzwania i interesy państw wobec ko-
nieczności przeciwdziałania globalnym zmianom klimatycznym przedstawia istotę, 

7 Por. Szczegółowa dokumentacja i ocena: H.A. Winkler, Geschichte des Westens. Die 
Zeit der Gegenwart, München 2015, s. 357–578. Tendencje powyższe przyjęły masowy charakter, 
dlatego nie można przeprowadzić szczegółowej analizy w niniejszym tomie. 
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uwarunkowania oraz sprzeczne interesy i strategie poszczególnych grup państw 
w odniesieniu do przeciwdziałania globalnym zmianom klimatycznym przed świa-
tową konferencją klimatyczną pod koniec 2015 r. Mimo dużego zaangażowania 
Francji w sprawne przygotowanie i przebieg powyższej konferencji trudno jednak 
odpowiedzieć jednoznacznie na pytanie, czy kolejny szczyt klimatyczny będzie 
miał przełomowe znaczenie i zakończy się sukcesem. Marek Czajkowski (UJ) 
skoncentrował się natomiast na pogłębionej analizie w artykule Wpływ military-
zacji Kosmosu na globalną równowagę strategiczną. Konkluzję jego wywodów 
można sprowadzić do tezy, iż nasilenie się militaryzacji kosmosu, głównie przez 
instalację urządzeń i systemów antysatelitarnych, może przyczynić się do narusze-
nia bieżącej równowagi satelitarnej. W obecnej fazie badań trudno jednak przewi-
dzieć wszelkie elementy i fi nalne szczegóły powyższego procesu. 

Marcin Lasoń (KAAFM) w artykule Prywatyzacja konfl iktów zbrojnych i jej 
wpływ na bezpieczeństwo międzynarodowe w XXI w. zwrócił uwagę na postępują-
cą prywatyzację wojen i konfl iktów międzynarodowych. Tendencja powyższa nie 
tylko podważyła monopol państw w użyciu sił zbrojnych, ale ze względu na liczne 
nadużycia prawa oraz szkody wyrządzone przez prywatne przedsiębiorstwa woj-
skowe (PMC) powstały dodatkowe zagrożenia dla bezpieczeństwa międzynarodo-
wego. Mimo tych zagrożeń autor prognozuje, iż PMC będą w przyszłości ważnym 
instrumentem polityki bezpieczeństwa państw i organizacji międzynarodowych. 

Bogdan Koszel (UAM w Poznaniu) przedstawił niezwykle aktualny oraz 
istotny dla polityki bezpieczeństwa UE problem w artykule Wpływ Niemiec i Fran-
cji na rozwój Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa oraz Europejskiej 
Polityki Bezpieczeństwa i Obrony Unii Europejskiej w XXI w. Na tle odmiennych 
uwarunkowań, interesów oraz roli Francji i Niemiec w ramach WPZBiO oraz EP-
BiO autor szczególnie krytycznie ocenia brak ich zdolności do szybkiego reago-
wania na sytuacje kryzysowe, które narastają lawinowo w drugiej dekadzie XXI w. 
Marcin Szymański (WDSP w Krakowie) przedstawia w swoim artykule Entropy 
versus adaptive dynamics: contemporary confl ict and its implications for the NATO 
doctrine evolution przedstawia główne nurty dyskusji na różnych szczeblach do-
wodzenia i kierowania wokół złożoności współczesnych konfl iktów międzynaro-
dowych i wewnętrznych oraz omawia ich wpływ na kształtowanie doktryn oraz 
dobór instrumentów w działaniach praktycznych. Ponadto autor przytacza przy-
kłady rozwiązań strukturalnych w systemie dowodzenia NATO oraz sposób ich 
wdrażania oraz dostosowania do kształtu określonych instytucji w nowej fi lozofi i 
myślenia. Ich ważnym elementem pozostaje potrzeba systematycznego doskona-
lenia szybkich reakcji w dziedzinie reagowania kryzysowego. Anna Diawoł-Sitko 
(KAAFM) w artykule Strategiczny wymiar rywalizacji polityczno-gospodarczej 
między Unią Europejską a Chinami na obszarze Bliskiego Wschodu w XXI w. po-
dejmuje ważny aspekt międzynarodowej roli i rywalizacji UE. Zasadnicza teza 
artykułu brzmi, że rosnące zaangażowanie Chin we współpracę z państwami Bli-
skiego Wschodu nieuchronnie prowadzi do politycznej i gospodarczej rywalizacji 
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z Unią Europejską, szczególnie w arabskiej części Morza Śródziemnego, na ob-
szarze gdzie strategiczne interesy Europy są najmocniej artykułowane. W wielu 
państwach Bliskiego Wschodu wzmocnienie pozycji gospodarczej Chin prowadzi 
również stopniowo do uzyskiwania przez Pekin coraz większych wpływów poli-
tycznych. 

Artykuł Ewy Bojenko-Izdebskiej (UJ) Migranci a zagrożenie bezpieczeń-
stwa państwa na przykładzie RFN nawiązuje do różnych aspektów legalnej i nie-
legalnej migracji do RFN, która po zjednoczeniu w 1990 r. z liczbą ok. 8% cu-
dzoziemców stała się krajem imigracyjnym (Einwanderungsland). Największy 
problem dla bezpieczeństwa wewnętrznego stanowią migranci muzułmańscy, któ-
rych różne odłamy są zwaśnione ze sobą, sympatyzując często z ruchami radykal-
nymi, w tym również z Państwem Islamskim na Bliskim Wschodzie. Odrębny pro-
blem to trudność integracji ludności tureckiej w społeczeństwie niemieckim, która 
jako największe skupisko cudzoziemców zamieszkuje już w czwartym pokoleniu 
w RFN. Masowy napływ nielegalnych uchodźców i azylantów z Afryki Północ-
nej i Bliskiego Wschodu oraz zachodnich Bałkanów do RFN w latach 2014–2015 
dodatkowo powiększył podziały społeczeństwa niemieckiego i nastąpiła radyka-
lizacja nastrojów i ksenofobii. Ostatni artykuł w tej części to Polityka rozwojowa 
Niemiec jako czynnik stabilizacji i bezpieczeństwa państw upadłych na przykła-
dzie Afganistanu i państw Afryki Subsaharyjskiej Anny Paterek (KAAFM). Autor-
ka przedstawia szczegółowo problemy i wyzwania związane z udziałem Niemiec 
w praktycznej realizacji pomocy rozwojowej dla państw upadłych na przykładzie 
Afganistanu i Afryki Subsaharyjskiej. Strategie i towarzyszące im działania są am-
bitne, lecz mają ograniczony wymiar i nie są w stanie rozwiązać kompleksowo 
utrzymujących się w tych krajach dysproporcji rozwoju ani znacząco przyczynić 
się do poprawy warunków życia ludności. 

W Dziale Varia Rafał Riedel z Uniwersytetu Opolskiego przedstawia szcze-
gółowo implikacje ograniczenia emisji dwutlenku węgla w kontekście stopniowe-
go zmniejszania wydobycia z perspektywy Unii Europejskiej. 

Ważnym elementem tomu jest dział sprawozdań naukowych. Umieszczono 
w nim obszerne sprawozdanie z konferencji naukowej zorganizowanej 22 maja 
2015 r. przez Katedrę Stosunków Międzynarodowych Krakowskiej Akademii An-
drzeja Frycza Modrzewskiego Przyczyny i następstwa zmian w międzynarodowym 
systemie bezpieczeństwa i współpracy w drugiej dekadzie XXI wieku.

Sprawozdanie opracowały Iwona Pieróg i Natalia Adamczyk – doktorant-
ki Krakowskiej Akademii. Wspomniana konferencja zbiegła się z podwójnym 
jubileuszu dziesięciolecia – utworzenia Katedry Stosunków Międzynarodowych 
i powstaniu z inicjatywy profesora Andrzeja Kapiszewskiego „Krakowskich Stu-
diów Międzynarodowych”, w których przygotowaniu i redagowaniu aktywnie 
uczestniczyli pracownicy katedry. Najwięcej miejsca w sprawozdaniu poświęca 
się omówieniu ożywionej dyskusji, która wzbogaca prezentowane w niniejszym 
tomie artykuły. 
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Tom zamyka dział recenzji, w którym omówiono dwie pozycje naukowe 
poświęcone ważnym aspektom bezpieczeństwa, są to Dylematy polityki bezpie-
czeństwa polski na początku drugiej dekady XXI wieku (recenzja Natalii Adam-
czyk) oraz Europejska wspólnota wywiadowcza. Prawo – instytucje – mechanizmy 
(recenzja Kazimierza Kraja). 

Na koniec pragnę serdecznie podziękować wszystkim autorom, redaktorom, 
recenzentom oraz pozostałym osobom i instytucjom, którzy włożyli znaczny wy-
siłek merytoryczny i organizacyjny w przygotowanie, redagowanie i publikację 
niniejszego tomu „Krakowskich Studiów Międzynarodowych”.


